

„Danskere“, et halvgenligt Nyheds- og Oplysningssblad for det danske Folk i Amerika, udgaaet Tirsdag og Fredag og om Aaret i Kjøbsted \$1.50 i de fjernere Stæder og \$2.00 i Udlandet.

Danskere.

„Danskere“, det eneste danske Blad i Amerika, der udgaaer to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Nr. 57.

Blair, Nebr., Tirsdag d. 7. August 1906.

15. Aarg.

Stillingen i Rusland.

Mytteriet i Sveaborg og Kronstadt er dæmpet.

Generalstritten synes at mislykkes.

Der er ikke stor Forstel paa Stillingen i Rusland endnu, og det var da heller ikke at vente. Der er fremdedes Revolutionstilstand, skøndt man vel ikke kan sige, at Revolutionen i almindelig Forstand er udbrudt. Regeringen synes endnu at have Overmagten, men den ved ikke, hvor længe det varer. De revolutionære Kræfter er vist talrige nok til at kunne styrte Regeringen, naar det skulde være; men de mangler Enighed og Besindighed. Det er Opbyggelsen og Videnskabens, der taler dem frem til Handling. Næppe havde man læst om, at de revolutionære ikke var færdige til at erklære Generalstritte, for de brød løs i Sveaborg. Strafs saa det ud, som Oprørerne havde overtaget. Men, som det ogsaa fortælltes, det var Opbyggelse over Officerers Mishandling af en Soldat, der havde fremtaltt Opsanden. Der manglede Enighed og Planer. Mytteriet blev overmandet og dæmpet. I Kronstadt var Mytteriet inaprovej udbrudt for det var dæmpet. Paa Sorøehavet har der ogsaa atter været Mytteri, men det er gaaet væsentlig ligedan der. Der er nok bleven en Del Officerer dræbt, men Regeringen har nok at sætte sig Stedet. Revolutionisterne taber mere ved enhver mislykket Opsand. Lederne tages fra dem, saa der er al Sandhedslighed for, at der ikke vil være stort af, før Videnskabens atter bliver sat i Bevægelse.

Det var et mærkeligt Træk, at saa snart Sveaborg atter var taget fra Oprørerne, saa led det, at nu skulde der blive Generalstritte. Atter er Udslag af Videnskabens. Thi de havde jo nylig ladet Verden vide, at de ikke var færdige dertil. I Søndags og Mandags skulde Verden sættes i Forbavselse over den almindelige Stritte og dens Følger. Der blev foresøgt. I St. Petersberg havde 70,000 Mand nedlagt Arbejdet. Men der var ingen Enighed. I Dag hedder det, at Stritten er et Mislyk. Det kunde man have forudsagt; thi Stritteførelsen var kun et Udslag af den over Modgangen opvakte Videnskab.

Zimderlidet er Regeringen i Rusland langt fra træng. Czaren og Premier Stolypin har ikke kunnet enes angaaende Medlemmer til det nye Kabinet. Stolypin havde faaet en Del af de moderate overtalet til at tage Portføljer i det nye Kabinet. Men Czaren satte sig derimod. For Tiden synes han at have faaet et Anfald af Reaktionisme. Han er nu tilbøjelig til at udnævne en Diktator og stille Vandet under hans Diktatur. Dette Strid er dog ikke taget endnu. Paa samme Tid har der i de sidste Dage oftere været forfaldt, at Czarens Lyftdamper siges med Dampen oppe, rede til at tage Keiserfamilien ombord naar som helst.

Det hele er Spænding og Gæring. Rimeligvis vil Forholdene nu falde lidt i Ro for en Tid, afbrudt af et enkelt Udbrud her og der. Nogen almindelig Opsand kan næppe tænkes paa nu. Men der er ingenlunde sagt, at man er naaet længere frem imod Fred og ordnede Forhold. De befindigere og floge Hoveder holder sig i Baggrunden. De undgaar de større Forandringer og dermed ogsaa Paagørelse. De afledige Medlemmer af Dumaen er sikkert ikke virksomme.

me. Man kan være ganske sikker paa Revolutionens Tid fremdeles usmer under Afslut. Og om den ikke bluser op nu for en Tid, saa kan det være Tegn paa, at den vil bluse op med des større Kraft, naar Tiden dertil kommer.

Kvinderne mødes i København.

Den internationale Liga for Kvindens Stemmeret holder Møde i København fra 7. til 11. Aug. Under den 3. ds. meldes, at et Flerial af Delegerterne, hvoriblandt mange amerikanere, allerede var ankomne og indlogerede hos ledende Københavnske Familier. En Række af Udslygter og Festsigheder var arrangerede for dem.

Omkommen i en Tunnel.

L. A. Thompson, Generalmanager, og W. W. Mather, Formand for Micky Gruben, ved Duran, Col. forsoandt pludselig for en Uge siden. I Torsdags blev de fundet som Lig under Ruiner i en lille Tunnel, en halv Mil fra Gruben. De havde sandsynligvis søgt en i Tunnellen, da der indtraf et Styrt, som senere foraarfagede en Sammenstørtning.

Hill triger imod „Milwaukee“.

Minneapolis Journal af 3. Aug. siger: Den trehjernede Kamp mellem Harriman, Hill og Milwaukee Jernbane-Interesser er ved at blive spændt. Det viste sig i Gaar, at James J. Hill naar bag ved Dakota Midland Railroad, som er ved at gaa ind paa Milwaukee Territorium mellem Sioux City, Ia. og Pierre, S. D. Den nye Bane skal gaa igennem en Del af James J. Hill's Kontuarance med Milwaukee. Det lykkedes ikke for Mr. Hill at faa Kontrol over Milwaukee i 1901. Nu søger han at parafelisere Milwaukee Banen, hvor det er muligt, og han tænker at fortsætte den nye Bane til Stillehavskysten. J. P. Morgan er interessert med Hill og Harriman Milwaukee-Systemet.

Keiser Wilhelm om Anarkisterne.

Fra New York meddeles under 3. Aug.: Et Telegram fra Paris melder: „Matin“ offentliggjorde i Gaar et Interview, som Bladets Berliner Korrespondent har haft med Wilhelm, og hvori Keiseren udtalte, at den gule Fære ikke var den eneste Fære, som truede Verden. Man maatte ogsaa tage alvorligt Hensyn til den røde Fære. „Stats-overhovederne, enten de er Keisere, Konger eller Præsidenter, restierer deres Liv hver Time i Døgnet,“ sagde han. „Præsidenten Fallieres faaar samme Refiko som Czaren, og Præsident Roosevelt er udsat for lige saa stor Fære som Kong Alfonso. De, som søger at afløse af Autoritet og Orden, er grundigt enige, medens de, hvis Bligt det er at opretholde Orden, ulysteligvis er uenige.“

500 Emigranter omkomne.

Et spanskt Udvandrerfisk forliser.

Passagererne kæmper Voldsomt for Livet.

Fra Cartagena, Spanien, kommer følgende Ulykkesmelding af 5. ds.: Tre Hundrede italienske Udvandrerere for Sydamerika omtom i Afslut, da Dampskibet Cirio, paa Vej fra Genoa til Buenos Ayres med 800 Mennesker ombord, sank ud for Den Hornigas i Nærheden af Fjergjerget Palos, efter at det var stødt paa et Rev.

Mange af dem, der omtom, var Kvinder og Børn. Mand, der var som vandtiggende benyttede sig af Magten og fattede de sjogere overbord fra de Baade, hvori Officerne havde anbragt dem. Kampen for Livet, efter at Skibet var stødt, var ligefrem bestialt. Mand greb hvad Vaaben der var for Haanden og slog fra sig for at faa Redningsbelter og komme i Baadene. Der fortælles noget saa opvækkende, som dette, at da Officererne havde faaet en Baad fyldt af Kvinder og Børn og vilde sende den afsted, blev den overfalden af rasende Mænd, væbnede med Knive, som dræbte en Del af dem og tvang de andre til at opgive deres Pladser. Men ikke saa snart havde de udsørt deres standige Daad, før en anden Skibet kom og overfaldt dem. Indtil sidst sank Skibet, mens Mændene sloges om Baadene, saa den, hvori en Snes Mennesker kunde være blevet frelst, ikke engang blev fyldt. Kaptein og de andre Befalingsmænd kæmpede mandigt for at redde Passagererne, og det lykkedes at faa flere Baade fyldte og affendte. Da Kaptein sa, at Skibet var sunket, og han intet mere kunde gøre for at redde Passagererne, trak han en Revolver og stod sig selv.

Mange af Passagererne, som bragtes i Land af Fiskere, var haardt faarede af Anstift, og flere af dem er siden døde.

Haglstorme i Minnejota.

Under 3. ds. meldes fra St. Paul, Minn.: Minn. har atter været hjemsgjort af Regn, Hagl og Storm. Paa n Landtrakning i Traverse County, hvor eller otte Mil lang og en Mil bred, Vest for Collins er Vædningen slem medtaget af en Haglstorm. Omkring Wheaton blev ogsaa stor Skade anrettet.

En anden Haglstorm en Mil bred og fire Mil lang inrettede Udslagelse i Credit River Town, Traverse County. Tabet af Vokling var totalt. 15 Fæmme mistede hele deres Vokling, Majs og alt, medens et halvt Dussin mistede en Del af deres Vokling.

Admiral Train er død.

Fra Chefoo, Aina meldes under 4. Aug. om Vice Admiral Trains Død af Uremia (Urin i Blodet) Dagen forud. Admiral Train var overbefalende over vor Krigsflaades stasfatiske Eskadre. Admiral Train var fra Massachusetts. I 1861 gik han paa Krigsflaaden i sin Hjemstat, og han gradueredes derfra i 1864. Efter

tun to Mars Tjeneste forfremmedes han til „Master“ og atter efter tre Aar til „Lieutenant Commander“. I høitiden Stilling han tjente indtil 1886, da han forfremmedes til „Commander“. Tolv Aar senere, 1898, blev han udnævnt til Kaptein, og under den spanske-amerikanske Krig var han Chef for Hjelptrodsere „Prairie“. Senere kommanderede han Krydserne „Orion“ og „Massachusetts“, indtil han udnævntes til Chef for vor stasfatiske Eskadre.

Den panamerikanske Kongres.

Udenrigsminister Root's Mission.

Derom skriver et af vore amerikanske Brevbude følgende, som vi finder ganske interessante: Om der skulde behøves noget for at fremføre Minister Root's Mission til Syd Amerikas Succes, saa leveres det til Overflod i de Tegn paa Jaloufi og Vengstelse, som visser sig blandt vore europæiske Konturcenter. En af de mærkeligste Tegn hidtil er maaste et sensationelt Værkt i et ledende Pariserblad. Det paastaar, at Harmonien mellem de amerikanske Republikker nu er sikret, og United States Forrang er etableret uden Spørgsmaal. Ministerens Plan, viser det sig nu, har været lagt og udsørt med fuldstændt Klogskab. En stor Opgave har været at fjerne enhver Mistant om, at vor Land skulde vilde udvide sit Landomraade i selvstændig Interesse. Ministerens omfattende Tur til de fornemste Sydamerikanske Lande er i sig selv en Kompensation og Udtryk for Velvillie. Rundgørelsen om Turen gjorde et gunstigt Indtryk. Det er bleven fordybet ved den Gøne og Takt, med hvilken han foreholdt disse Folk ikke alene de Forenede Staters frede lige Hensigter overfor dem, men tillige Nationens Gøne til at bestykte dem imod uretfærdig Overgreb fra den gamle Verden.

Grundtonen i Minister Root's meiterlige Tale for den panamerikanske Kongres ansløges i følgende Ord: „Vi ønsker ingen Sejr at vinde uden Fredens Sejr, intet Territorium uden vort eget og intet Overherredomme uden over os selv, hvilket vi kalder Uafhængighed.“ Og denne Forsikring, af dobbelt Betydning for Smaarepublikker, fulgtes af en Fremstilling af vor Handelspolitik. „Vi ønsker“, sagde Ministeren, „at forsøge vor Lykke, udoide vor Handel og vofse i Velstand og Visdom, men vort Overgreb om den rette Maade at opnaa dette paa er ikke at nebrønde andre eller profriere ved deres Ruin, men at hjælpe vore Venner til fælles Lykke og Vælfærd, saa vi alle kan blive større og stærkere tilsammen.“

At have faaet Lykke til saa vidt at stabe Tillid til Retfærdigheden og Alvoren i vore Hensigter — det er et stort Stridt fremad, som er særlig heldig paa dette Tidspunkt, da Panamatamalen er udførelse og vi maa være mere interesserede end nogen Sinde i Martedet i vor Nærhed, og da Kolonisationsplaner er modne i Europa. For svorigt begynder vort Folk at faa praktisk og alvorligt Syn for vore Handelsudsigter Syd for os og sætte Pris paa den industrielle Udvikling i de senere Aarier der, i hvis Frugt de ikke har haft saa stor Del, som de kunde have haft. Siden 1870 er den samlede Udførsel fra Landene Syd for siget fra \$700,000,000 til \$1,733,000,000 og Indførslen fra \$340,000,000 til \$1,002,000,000. Roosevelts Politik, som Ministeren faa

effektivt repræsenterede, og som ser langt ud forbi Kanal Foretagendet, figter paa at vinde Tillid og Velvillie og saaledes brolægge Vejen for vor Interesse paa disse store og vofsende Markeder.

Stor Brand i Majland-Udstillingen.

Tabet anslaaes til \$3,000,000.

Fra Majland, Italien, meldes om en Jldløs, som udbrød i den internationale Udstilling der den 3. ds. og anrettede Udslagelse i stor Udstrækning. En Sektion for Italiens og Ungarns dekorative Kunst saa vel som disse Landes Arkitektur Pavillon blev totalt ødelagt. Denne Skade anslaaes til \$800,000.

Jlden opdagedes om Morg. Kl 5 i den ungarske Afdeling. En Tid var de britiske, schweitske, japaniske og nederlandske Afdelinger stærkt truede, men ved Brandvæsenets energiske Arbejde reddedes de. Flere andre Afdelinger ligesaa. Ved Middagstid anslaaes Jlden under Kontrol, og da ansløges Tabet af nogle saa højt som \$2,400,000.

Der taltes om Jldspaaføttelse, men Autoriteterne afsløg den Tank og antog at Jldens Oprindelse skyldtes Antændelse fra en elektrisk Traad. De Bygninger, som nedbrændte, indeholdt mange Udstillingsgenstande af historiske Værdi, deriblandt den oprindelige Model for Domen paa Majlands Kathedral, mange originale Dokumenter angaaende Øyens berømte Videnskabsmand Volta, ligesaa Dokumenter vedrørende Napoleon den Første. Daftaa i de fine Kunstners Bygning blev mange fine Malerier ødelagt af Vand og Snavs. Paa Grund af disse kostbare Udstillingsgenstandes Udslagelse anslaaes Tabet ved Branden til sidst saa højt som \$3,000,000.

McArthur om Japanerne.

Generalmajor Mc Arthur af de Forenede Staters Hær tom Torsdag i sidste Uge tilbage fra Orienten, hvor han har opholdt sig i atten Maanedere. Henimod Slutningen af den russiske-japaniske Krig blev han af Præsident Roosevelt sendt til Manduriet for at iagttagge Krigen fra den japaniske Side. Han blev henvist til den 2den Armé under Generalstabschef Otu og tom tidsnok til at være tilstede ved Mukdens Fald.

General McArthur udtaler sig med den største Beundring om Japanernes Krigskunst og den Maade, hvorpaa de førte Krigen.

Michigans Demokrater for Bryan.

Den demokratiske Statskonvention, som afholdtes i Detroit, Mich. i Torsdags, endosserede William J. Bryan for Præsident i 1908 og nedstemte et Forslag om, at den demokratiske Nationalkomite skulde undersøge Anklagerne mod Thomas Taggart og forlange hans Resignation, dersom de viste sig at være grundede.

For Guvernør nomineredes Charles H. Kimberle, for Viceguvernør Rush Cutber, for Statssekretær P. J. Devine, for Statskasserer Charles Welman, for Generaladvokat Dommer C. J. Doyle, for Generallauditor John Quell og for Stofsuperintendent Elmer R. Webster.

Danmarks Nyt.

Uvejrt. — En Støpumpe over Hæstev. — En Udstillingsbygning styrter sammen. — Et Støpumpe, ledtaget af Storm, Regn og Torden, trat den 19. Juli, Eftermiddag ved Jentinden hen over Hæstev.

Uvejret anrettede betydelig Skade paa Udstillingen. Navnlig gik det ud over Landbrugsbygningen, som styrtede sammen umiddelbart efter, at Folk var naaet ud.

En Mand, Stovararbejder Hans Peterfen fra Ørslev ved Bordingborg, blev dog faaret ret alvorligt af en omstyrrende Tavle og maatte føres til Sygehuset.

Man gik straks i Gang med Stadens Udbygning, saa at Udstillingen kunde fortsættes uforandret.

Et styrbudlignende Uvejrt med Lyn og Torden gik hen over Skotland. Satskøbing Mølle blæste omkuld og ødelagdes. Flere Træer langs Landevejen er ligeledes bleven ødelagte. Gaderne i Satskøbing oversvømmedes af Vand.

Burmeister og Wain's Jubæum. I Anledning af 60 Mars Dagen for Firmaets Stiftelse har Burmeister & Wain (Støvsbygnings- og Maskinfabrikationsfirma i København) den 20. Juli været Genstand for en meget smigrende Dømmersomhed fra alle de talrige Institutioner og Personer, som Firmaet i sin lange Lovetid er kommet i nærmere Berøring med. Mange har personligt overbragt Direktøren deres Lyntønstning, men desuden er det værdet ind med Brevbeskrivelser og telegrafiske Hilsener efter en Maalestok, som bedst karakteriseres ved en af Direktørens Udtryk: Vi er nær ved at drutne i Blomster og Telegrammer herude!

Fra Firmaets Side fejres Jubæumet kun derigennem, at enhver Funktionær og Arbejder faar overleveret et smukt og interessant Festskrift som Gave.

Landstingsvalgene udførelse. Tidspunktet for Udførelsen af Landstingsvalgene og forudgaaende Valg af Valgmand er nu fastsat ved et Igl. aabent Brev. Den almindelige Valgretsløses Valgmandsvalg foregaaer Fredag den 7. September og de højtbeholdte Valgmandsvalg i København og Købstæderne Fredag den 14. September.

Selve Landstingsvalget afholdes Fredag den 21. September. Valgene foretages i 1., 2., 4., 7. og 9. Landstingskreds.

En Hingstplag til 40,000 Kr. Paa Grenaastruet i Danmark har en rød Hingstplag efter „Vodding“ sat Retorden med Hensyn til Pris, idet den af Ejeren, J. P. Sperring fra Nørring er solgt til Stenild og Omegns Hesteavlforening for 15,000 Kr. kontant og 25,000 paa Vikkaar. Plagen er ikke overdreven stor eller svær, men med fortrinlige og korrekte Bygningstræk, og er hvad man kalder „Jovende“ — det maa Køberne vist ogsaa mene. Det er iflg. „Veste A. Avis“ forsvorigt til Afsløning af Jyllands gamle Kongepremiehingst „Valdemar Engeberg d. 4.“, som ovennævnte Forening ejer, at Plagen er indfødt.

Very Low Rates to Roanoke, Va.

Via the North-Western Line. Excursion tickets will be sold August 11 to 13, inclusive, with favorable return limits, on account of Annual Convention National Firemen's Association. Apply to agents Chicago & North-Western Ry.